¹¹ Por este motivo a mi juicio caen en un equívoco quienes prefieren, con Carl Rogers, la palabra “cliente”, que por su parte supone una relación comercial entre terapeuta y paciente que no siempre se da.

Y aún cuando se da, la relación terapéutica nunca es estrictamente comercial, especialmente en cuanto tal. Esto es así en la medicina; tanto más en la psicoterapia.

- ¹² Cf. DI MAIO, “Il concetto tommasiano di guarigione...”, p. 229: “In tutte le alterazioni c’è la trasmutazione di qualità; ma solo se la qualità espulsa è quella contranatura (come si è già detto), e quella introdotta è invece estranea, si parlerà di patimento (*passio*); così, le malattie (intesse come l’ammalarsi) rispetto alle guarigioni. Questo permette di distinguere in maniera attuale anche oggi malattia e guarigione, senza far riferimento diretto alla sofferenza (ci sono infatti patologie non dolorose o dolori non patologici).”
- ¹³ Cf. *Super. Sent.*, lib. III, d. 15, q. 2, a 1, qc 1, co: “Ex parte vero terminorum alterationis requiritur quod una qualitate expulsa, alia introducatur: sic enim de qualitate in qualitatem transitur. Sed ulterius ad rationem passionis requiritur quod qualitas introducta sit extranea, et qualitas abjecta sit connaturalis: quod contingit ex hoc quod passio importat quamdam victoriam agentis super patiens: omne autem quod vincitur, quasi trahitur extra terminos proprios ad terminos alienos et ideo alterationes quae contingunt praeter naturam alterati, magis proprie dicuntur passionis, sicut aegrotationes quam sanationes, sicut patet per Damascenus et per Philosophum”. Cf. DI MAIO, cit., 226: “Proprio per il suo carattere di ritorno a condizioni connaturali all’organismo, l’essere guariti non è propriamente un patire (non rientra cioè nel corrispettivo accidente), mentro lo è invece l’ammalarsi.”
- ¹⁴ Es llamativo que un autor de la precisión de M. Sacchi, al tratar del predicamento de la enfermedad se ocupe exclusivamente de la “pasión”. En realidad, es la *aegrotatio* la que es pasión; la *aegritudo* es cualidad de la primera especie; cf. M. E. SACCHI, “El sujeto de la psiquiatría”, en *Sapientia*, L (1995), pp. 359-395; pp. 363-366.
- ¹⁵ Cf. *De motu cordis*.
- ¹⁶ *Contra Gentiles*, lib. IV, cap. 58, n. 3-4: “animae vegetativae quae est vivendi principium, tres vires naturales assignantur, scilicet generativa, augmentativa, et nutritiva. Sed quia contingit aliquod impedimentum circa vitam corporalem, ex quo res viva infirmatur, per accidens necessarium est quartum, quod est sanatio rei viventis aegrotae.”
- ¹⁷ *Sententia Metaphysicae*, lib. 7, l. 8, n. 11: “invenimus in generatione

viventium esse principium activum intrinsecum quod est virtus formativa in semine. Et sicut est potentia augmentativa movens in motu augmenti et decrementi; ita est in motu alterationis, quae est sanatio, principium movens intra. Nam cum cor non sit susceptivum infirmitatis, virtus naturalis, quae est in corde sano, totum corpus ad sanitatem alterat.” Para santo Tomás (como para Alberto, y en general para la medicina medieval), el corazón no puede tener el *estado* de enfermedad, porque eso equivaldría a la muerte del viviente, dado que el corazón es principio de vida para todo el cuerpo animal. El corazón puede sufrir la pasión de la *aegrotatio*, pero no puede tener un *aegritudo*.

¹⁸ *In VII Phys.*, l.5, n.1-2: “Dicit ergo primo, quod ex sequentibus considerandum est quod omnia quae alterantur, alterantur secundum qualitates sensibiles: et per consequens illis solum competit alterari, quae per se patiuntur ab huiusmodi qualitibus. / Deinde cum dicit: aliorum enim maxime etc., probat propositum arguendo a maiori. / Quod quidem primo ponit; secundo quaedam quae supponit probat, ibi: ex quo quidem enim etc. / Dicit ergo primo, quod praeter qualitates sensibiles, maxime videtur esse alteratio in quarta specie qualitatis, quae est qualitas circa quantitatem, scilicet forma et figura: et in prima specie qualitatis, quae continet sub se habitus et dispositiones. Videtur enim quod alteratio quaedam sit, per hoc quod huiusmodi qualitates de novo removentur, aut de novo acquiruntur: non enim videtur hoc sine mutatione posse contingere; mutatio autem secundum qualitatem alteratio est, ut supra dictum est. / Sed in praedictis qualitibus primae et quartae speciei, non est alteratio primo et principaliter, sed secundario: quia huiusmodi qualitates consequuntur quasdam alterationes primarum qualitatum; sicut patet quod cum materia subiecta densatur aut rarescit, sequitur mutatio secundum figuram; et similiter cum calefiat aut infrigidetur, sequitur mutatio secundum sanitatem et aegritudinem, quae pertinent ad primam speciem qualitatis. Rarum autem et densum, calidum et frigidum sunt sensibiles qualitates: et sic patet quod non est alteratio in prima et quarta specie qualitatis primo et per se; sed remotio et acceptio huiusmodi qualitatum consequuntur ad aliquam alterationem, quae est secundum sensibiles qualitates.”

¹⁹ Cf. IZQUIERDO LABEAGA, “Alcune fonti...”, p. 71: “La salute consiste in una mescolanza armonica deli umori (κρᾶσις, εὐκρᾶσία)

e nell'armonia funzionale istituita tra le parti. Quando questa viene alterata per cause interne o per l'ambiente, si sposta verso un determinato umore e si produce la malattia (δυσκρασία). Il mantenimento dell'armonia corporale degli umori e delle parti dipende da due fattori: il calore ingenerato (ἐμφυτον θερμόν) che nasce dal cuore e l'alimento (τροφή), che serve a mantenerlo." Para la tradición hipocrática, la curación se da a través de una "cocción" de los humores usando como instrumento el calor natural, que proviene del corazón; *ib.*, 72: "Questo processo curativo avviene mediante una cottura (πέψις) che, usando il calore naturale el corpo, porta a la giusta maturazione dei liquidi umorali con l'eliminazione dell'umore nocivo. Processo che segue tre stadi: ἀπέψισια o crudità iniziale, πέψις o cottura e κρίσις finale; potendosi prevedere per molte malattie i *giorni critici*; elementi che il medico deve saper leggere per fare la sua *diagnosi e prognosi*". Cf. *In VII Metaphys*, l. 6, n. 31: "Sicut in medicando principium sanitatis aliquando forsan fit a calefactione. Et hinc etiam incipit sanatio, quando aliquis a casu sanatur, quia calorem aliquis excitat confricatione praeter intentionem confricantis. / Calor itaque in corpore excitatus per fricationem vel medicationem, aut est pars sanitatis, quasi intrans substantiam sanitatis, sicut cum ipsa alteratio calefactionis ad sanitatem sufficit; aut sequitur ad calorem aliquid quod est pars sanitatis, sicut cum per calorem fit sanitas per hoc quod calor dissolvit aliquos humores compactos, quorum dissolutio est iam constituens sanitatem. / Aut etiam hoc potest esse per plura media; sicut cum calor consumit humores superfluos impediens aliquos meatus in corpore; quibus consumptis fit debitus motus spirituum ad aliquas determinatas partes corporis: et hoc ultimum est iam faciens sanitatem. Et quod est ita, scilicet quod est proximum sanitatis factivum est aliqua pars sanitatis, idest intrans in constitutionem sanitatis. Et similiter est in aliis artificialibus. Nam partes domus sunt lapides, quorum compositio iam est aliquid domus".